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Bakgrunn for prosjektet 

Sjøørret- og sjørøyeprosjektet er et pilotprosjekt i regi av NJFF Troms som går ut på å 

kartlegge forekomsten av sjørøye og sjøørret i mindre elver og bekker i Troms. Prosjektet er 

finansiert av Miljødirektoratet og Fylkesmannen i Troms. Prosjektet gjennomføres av 

Fiskeutvalget i NJFF-Troms. Feltarbeidet er gjennomført av Prosjektleder i NJFF-Troms i 

samarbeid med flere medlemmer av Lyngen JFF. 

Bakgrunnen for prosjektet er at mange små bekker og elver har blitt utsatt for inngrep fra 

mennesket som har ødelagt habitatene for sjøørreten (og sjørøya i Nord-Norge) langs hele 

Norskekysten. Mange bekker er blitt grøftet, lagt i rør eller fått kulverter som hindrer fisk å 

komme seg oppover vassdraget. I Danmark, Sverige, Sør-Norge og i Oslofjorden har frivillige 

bidratt til å restaurere bekkene slik at sjøørreten nå finnes i stort antall langs kysten som 

sportsfiskere setter stor pris på.  

Lyngen kommune ble valgt som pilotområde for prosjektet til NJFF fordi fjordene Lyngen og 

Storfjord har hatt en stor bestand av sjøørret og sjørøye hvor mesteparten stammer fra 

elvene Skibotnelva og Signaldalselva. Disse elvene har vært behandlet for Gyrodactylus 

salaris i 2015 og 2016 som har medført at bestanden har fått en knekk. I 

gjenetableringsfasen er det derfor viktig å kartlegge de mindre elvene og bekkene og se på 

om disse produserer sjøørret til fjordsystemet.  

Ved å kartlegge alle bekkene som har sjøørret og sjørøye kan man få registrert disse inn i en 

kartløsning som da hindrer at bekkene blir ødelagte av inngrep. Dette vil være et viktig 

verktøy blant annet for arealplanlegging i kommunene.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Gjennomføringen av prosjektet 

Elfiskekurs 

30. mai 2017 gjennomførte Stein-Ole Sommerseth Et el-fiskekurs for Lyngen JFF på 

Eidebakken Skole på Lyngseidet. Totalt 10 personer fikk opplæring med teori og praksis, 

hvorav 3 kom fra Eidebakken Skole og ville ha elevene med på el-fisket. De resterende 7 var 

fra Lyngen JFF.  

Den praktiske delen ble utført i Elvejordselva nord for Lyngseidet. På grunn av mye vann ble 

fangsten heller dårlig, men vi fant 10 ørreter på under 10 cm.  

 

Resultater fra det kartleggingen 

I Lyngen kommune er det mange små bekker og mindre elver som ikke er registrert som 

anadrome vassdrag hos Fylkesmannen. Disse vassdragene har ingen laksebestand, men 

lokalt vet man at både sjøørret og sjørøye finnes i disse vassdragene. I sjøørret- og 

sjørøyeprosjektet har vi sett ut 15 aktuelle bekker og småelver hvor det er kjent at noen av 

disse vassdragene har sjøørret og sjørøye, mens andre har tidligere hatt eller det er ukjent 

om de har disse artene.  

I kartet (som ligger vedlagt) er det merket inn de 15 vassdragene som var aktuelle for 

prosjektet. De røde numrene er bekker som det har blitt el-fisket, mens de blå numrene er 

bekker som ikke har blitt befart i forbindelse med dette prosjektet.   



 

Figur 1: Kart over søndre Lyngen med aktuelle bekker for prosjektet. 



 

Figur 2: Kart over nordre Lyngen med aktuelle bekker for prosjektet. 

 

 

 

 

 

 

 



Disse bekkene og vassdragene har blitt befart i kartleggingsprosjektet: 

1. Pollelva – Denne er fisketom. Ingen fisk funnet. 

2. Mølnelva – Ørret og røye er funnet her av Vet.Inst. 2016 i forbindelse med 

rotenonbehandlingen av Skibotnregionen. Lav fisketetthet. Tidligere var det stor 

ørret her. Voksen anadrom fisk ikke funnet, men det er sannsynlig at de finnes.  

Mange kulverter kan ødelegge for fiskeoppgang.  

3. Kvalvikelva – Rotenonbehandlet i 2015. Kun ørret og laks er satt ut foreløpig som en 

del av reetableringa. Hadde tidligere frem til 1980 mye sjørøye, nå kun sporadisk. 

Elva har vært kanalisert, men NVE har i 2014 gjort habitatforbedringstiltak i nedre del 

av elva.  Sjøørret blir observert her hvert år. 

4. Henrikelva – Her ble det funnet ørret og røye. Mye tyder på at de som ble funnet er 

stasjonær fisk, men hvor stor andel av bestanden som vandrer i sjøen er uklart. 

Tidligere har sjørøye blitt observert i denne bekken. (<0,5 kg)  

5. Danielelva – Én ørret ble funnet nedenfor vandringshinder. Mye oteraktivitet her, 

mulig derfor vi fant bare én. Tidligere har det vært røye her, lokale meddeler at fisk 

på halvkiloen ikke var uvanlig. Utslipp fra gjødseltanker kan ha tatt livet av mye fisk. 

Bekken har også et vannverk som gjør at vannstanden er meget lav på vinterstid. 

6. Elvejordselva – Ørret funnet. Lokale mener sjøørreten gikk opp før, men etter den 

nye kulverten under Lyngsalpeveien hindrer fisken i å gå. Dette er en elv med meget 

stort potensiale.  

7. Fastdalselva – Ørret og få røyer funnet. Lokale melder om sporadisk oppgang av 

sjøørret og sjørøye.  

8. Gjerdelva – el-fisket av NIVA for Fylkesmannen. De fant kun stasjonær røye. Har 

tidligere hatt en sjørøyebestand, men har gått sterkt tilbake etter at Lyngenplast ble 

bygget. Her er det vannverk som forsyner Lyngseidet og et kraftverk er også planlagt.  

9. Storelva – Ikke befart under prosjektet. Ukjent status. 

10. Rottenvikelva – Ikke befart under prosjektet. Lokale forteller at det også var sjørøye 

her tidligere.  

11. Botnelva i Sør-Lenangen – Liten bestand av sjørøye som vandrer til Aspevatn. Elva 

har også litt sjøørret. Vi fant mye yngel under befaringene både av ørret og røye. Vi 

så også sjørøye på 0,8kg. Sør-Lenangsbotn er populært friluftsområde, og mange 

isfisker på Aspevatn, noe som vil vært forbudt hvis vassdraget var registrert som 

anadromt. Lokale melder at det fisker med garn i Aspevatn på høsten.  

12. Lakselva – Høy tetthet av ørretyngel i alle årsklasser. En kulvert under hovedveien 

kan være et vandringshinder. Lokale melder om stor ørret her, antakeligvis sjøørret, 

men dette ble ikke funnet.  

13. Veidalselva – ikke befart 

14. Reinelva – ikke befart 

15. Botnelva i Nord-Lenangen – Grunneierne ønsket ikke å delta på prosjektet. Det fiskes 

hardt med garn i sjøen og i elva. Både laks, sjøørret og sjørøye finnes her, men 

bestanden er liten. Ble ikke befart under prosjektet.  

 



Evaluering av resultatene så langt 

I prosjektet har vi fått befart 10 av 15 bekker og mindre vassdrag som har vært aktuelle. Det 

ble funnet fisk i 9 av disse 10 bekkene. Om disse 9 bekkene produserer sjøørret og sjørøye er 

vanskelig å avgjøre. Botnelva i Sør-Lenangen og Kvalvikelva er de man med sikkerhet kan si 

at produserer sjøørret og sjørøye. I de andre 7 bekkene ble det ikke funnet fisk som har vært 

i sjøen, men man kan ikke se bort i fra at noen fisk vandrer til sjøen, og det er uvisst om de 

kommer tilbake til bekken eller ikke. De fleste av disse bekkene har ingen tjern eller innsjøer 

lengre oppe hvor fisk kan vandre nedstrøms fra, og fisk ble funnet fra sjøen og opp til 

vandringshinder (Henrikelva, Danielelva, Mølnelva, Lakselva), noe som kan tyde på at 

sjøørret og sjørøye har tilknytning til bekkene. Derfor kan man ikke avgjøre om disse 

bekkene er produksjonsbekker eller ikke.   

I de andre dataene som har kommet fram, så ser vi at bekkene i Lyngen har et problem: 

kulverter. Det er i all hovedsak under vei 311, 868 og 312 at kulvertene er for dårlige med 

tanke på at fisk skal kunne passere. Dette er noe Statens Vegvesen burde ta tak i og har 

ansvar for. Det er vanskelig å dokumentere at det finnes sjøørret eller sjørøye i en bekk, 

særlig når bestanden er nesten fraværende som følge av kulvert som vandringshinder.   

 

Kartløsningen 

Link til Kartløsningen. 

I det praktiske arbeidet med kartleggingen har dataene vi har samlet inn blitt lastet opp og 

registrert i kartløsningen arcgis som leveres av Fylkeskommunen ved Stein Arne Rånes 

(Vann-Nett).  Kartløsningen fungerer som en app, hvor man kan legge inn punkter i kartet og 

fylle ut om det er bunnforhold, elveutløp, forurensning, fisk eller vandringshindre som skal 

registreres. Fordelen med appen er at man kan laste opp registreringer mens man befarer 

bekken. Man kan blant annet laste opp et bilde som knytter seg til koordinatene og 

informasjonen man laster opp, noe som er veldig bra!  

Denne kartløsningen er helt fersk og har en del utfordringer som gjør at den kan forbedres. 

Kartet er ikke topografisk, som gjør at helhetsoversikten er rotete. Man ser kun bekkene og 

det som er registrert, men ikke målestokk, høydekoter eller noe annen informasjon. Når 

man laster opp en registrering så bruker appen posisjonen til telefonen og låser dette til 

kartet. Problemet er at posisjonen ofte ikke er presis nok, og man blir å slite med å finne f. 

eks et kloakkutløp senere på grunn av dette. Et annet problem er at den er avhengig av god 

dekning for å fungere optimalt. Mange steder er dekningen dårlig, og man må da inn i 

etterkant av befaringen å legge inn registreringer, og det er veldig vanskelig å finne tilbake 

når kartet ikke er topografisk med detaljer. Når det kommer til registrering av fisk, så hadde 

det ideelle vært om dette ble registrert i et dokument til utløpspunktet til bekken, slik at 

man har alle dataene på en plass, i stedet for å ha mange punkter med fiskeregistreringer 

slik det er nå. 

 

http://kystplantroms.maps.arcgis.com/apps/MapTools/index.html?appid=82d1554d90e144899c46c9c92312d3d8


Noen forbedringer på kartløsningen er gjort og topografisk kart er tilgjengelig. Prosjektet 

med prosjektleder jobber nå med å kvalitetssikre data som er lagt inn. Denne jobben er ikke 

ferdigstilt, men gjøres fortløpende. Dette arbeidet vil bli avsluttet vinteren 2018. 

Kartløsningen som ligger vedlagt i denne linken er en ikke redigerbar versjon, som vil være 

tilgjengelig i denne rapporten. 

Av andre innspill til kartløsningen, har vår prosjektleder kommet med noen innspill til 

forbedringer. Troms fylkeskommune ser på disse innspillene og vil komme med en forbedret 

utgave av kartløsningen. 

 

 

Oppsummering 

Prosjektleder i NJFF-Troms og medlemmer av Lyngen JFF har befart 10 av 15 aktuelle bekker 

i dette prosjektet. Det ble funnet fisk i 9 av disse, hvor man med sikkerhet kan si at 2 elver 

produserer sjøørret og sjørøye. De resterende 7 er det vanskelig å dokumentere man har fisk 

som vandrer til havet.  

Kartløsningen som har vært brukt under registreringen av bekkene trenger forbedring hvis 

denne skal benyttes av alle lokalforeningene i hele Troms fylke. Topografisk kart må på plass.  

Kulverter er det vanligste vandringshindret og finnes i alle de 10 befarte vassdragene. Dette 

er noe som burde sette fokus på, og Statens Vegvesen burde kunne gjøre noe med dette.  


